mibi videtur eorum sententia, qui Miketam non diversum putant à Miketam littera □ posita pro 2; id enim frequenter in Hebreis et Arabiis litteris usu venit, ut altera similis pro altera, prolatione simili, ponatur; utraque verò □ et labii pressis pronuntiatur, unde et apud Arabes illarum permutatione nihil frequentius. Quemadmodum igitur *Ilisia* regis carmen, quod Isa. 58, 9-20, legitur, *Scriptura Hiskei* inscribitur, ita sex istis carminibus praeformatum est *Scriptum Davidis*. Et fortassis Miketam velut illi titulus est, vel à Davide ipso, vel alio quodam, qui ipsi aequalis esset, prescriptus, qui in paucis illis carminibus servatus est, quin in aliis plurimi usitatis posterioribus temporibus mizeror pro illo substitueretur. — Notanda denique est Aquila dictio interpretatio, qua talis est: *Modesti et sinceri Davidis*. Similis interpretationis à majoribus suis accepte larchi meminit ad titulum Psal. 16: *Docent Magistri, sensum horum verborum esse hunc, Davidis (Psalmus), qui fuit humilis et perfectus, quia vulnus suum erat perfectum, quin incircumcisus natus esset*.

Makath his reperitur in Psalmorum titulis, particula □ premissa, primò Psal. 55, tum Psal. 88. Atque ex loco quidem posteriore, ubi cum, *alternis choris canendum*, sive *simpliciter canendum*, jungitur, musici instrumenti nomen esse appetit; sed qualis? hodie vix aliquis definiat. Plerique tibiarum videtur genus esse, a *perforari*, quod esset instrumentum musicum *perforatum*. S. Simonis in *Lexico Hebr.* p. 570, ed. Eichhorn., refert ad verbum *rasis*, *carpisit*, unde genus putat esse instrumentum *chordis instructi*, que, *digitis carpido*, vel *caule penne radendo*, *tangenter*. Alias conjectura vide apud Sonntagium de Titulis Psalmorum, p. 233 seqq., et Pfeifferum de Musica veter. Hebr., p. 46.

2

Nagan significatio convenit cum verbo *attractavit*, quod Genes. 4, 21, de musicorum instrumentorum tractatione dicitur (*tractans citharam*), imprimitur vero cum Graeco *pulsare*, id est digitis vel plectro, radiolo, calamo aut paxillo attractere instrumentum musicum, ut sonum concinnum edat. Ita I Sam. 16, 25, *David prehendit citharam et pulsavit manu sua*. Hinc *neginoth*, quod in Psal. 6, 54, 55, 61, et 76, inscriptione legitur, *instrumenta pulsativa* denotat; et fortassis omnium eorum instrumentorum, que fidibus instructa essent, communis erat nomen, que etiam A. F. Pfeiffer est sententia, de Mus. Hebr., p. 19; Conf. Sonntag. de Titul. Psalm., p. 214 seqq.

Nekiloth, quod Psalmo 5 inscribitur, varie interpretantur. Sunt non pauci qui *carmen* argumentum ea dictione existimare indicari. Nec hi tamen prorsus consentiunt. Greci vertunt: *Pro eā quae hereditatem consequitur*, ut Vulgatus interpres reddit; videntur gentes *Israeliticam* intellexisse, cui Chananea terra, ex veteri opinione, hereditas obtigit; unde Psal. 40, 11: *Concedam terram Chananeam portionem hereditatis vestrae*. Sed confunduntur cum *nekiloth* *nekaloth*, quod

terras denotat, que *jure hereditario* possidentur, Jos. 19, 51, Isa. 49, 8. Quim Chaldaici *nekis* examen apum significet (ab Arab. *apes*); læredi nostro *nekiloth* multitudinis, exercitus notione inesse existimat ut carmen illud esset oratio, a Davide populi universi nomine fusa, propter exercitus hostiles Israelitas oppugnantes. Cui sententia carminis argumentum minime videtur suffragari. J. V. Michaelis in Suppl. ad Lex. Vet. Test., p. 1629. *Nekiloth* ab Arab. *cribravit*, *melire* separavit ac delegit partem, notare conicit *Oden accidensum purificare* et meliori parti populi. Quid quesitum videtur et etymologiz studium sapere. Multo magis corrum probandum censeo sententiam, quibus *nekiloth* organi organorum musicorum sonum raucoem edificant, preseruum pneumaticorum, nomen esse putat. J. D. Michaelis in Suppl. l. c. si *nekiloth* instrumentum sit musicum, ad *palmam* referre mallet, ut denote *Psalterium*, *ligno palmæ adducere nervis*. Equidem adspicitor J. E. Fischer, qui in Clavis Vers. Grec. Veteris Test. Specim., p. 61, *nekiloth* diu putat *Organa cavata que infunctor*, Chaldaeus *tibias* vertit. Eadem Pfeiffer esse sententiam video, de Mus. Hebr., p. 20.

Natsuk, vicit, *prævaluit*, *eminuit*; hinc lammateak, Psalmsi *quinquaginta tribus* prescriptum, in cuius explicatione in duas potissimum partes discedunt. Aliqui *infinitum* esse putant ac vocem referunt, et horum quidem rursus ali simpliciter *ad canendum* vertunt, Chaldaeo preceunte, qui *ad laudandum*, id est, ad hymnum canendum reddit. Aliqui canendi quidem notionem verbo tributum nonnulli ex I Paral. 15, 21, veluti J. D. Michaelis, qui in Suppl. ad Lex. Hebr., part. 5, p. 1638, verba, quae loco occurrunt, sic verit: *Cum citharis octo chordarum ad canendum, vel pulsandum*. Nempe a *puro* et *liquidu*, inquit, quam *notionem* Hebreus verbum cum Arabicō communem habet, et vox canentum psallentium dicatur. *c Horatius, Carm. lib. I, 1, v. 5, 4:*

Melpomene, cui liquidum pater

c Vocem cum cithara dedit.

Syris quoque, vox liquida et canora: Verum hoc ipsum eo loco canere significare perquam dubium est, et à multis aliis non male vertitur, ut *præsent*. S. G. Wahl in *Excursus 5 ad Habacuki Oracula vernacula* à se versa, p. 232, verbi *natsuk* notiones ita ordinat: *icit, prævaluit; conjug. 2 prævaluit — ut in cantione, hinc in universum præcinit, cecinit.* Quia notio series arbitraria videatur. Alii verò *eminentia superantis* significacionem, que est in verbo *natsuk*, atque hinc in vocabulo menatseak, de *vocis et soni eminentia* interpretantur, ut existimare eos Psalmos, quibus hoc prescribuntur, *acutâ voce*, et modis clamoris et intensissimis, qui superent cateros, decantandos. Sed quin vocabulum menatseak ceteris omnibus veteris Test.

locis, v. g., 2 Paral. 2, 2; 17, 15, manifestò adjectum sit, ego adspicitor his qui de *magistro cantorum* interpretantur, quin verbum, ut statim initio monimus, significet *eminentiam superantem alios*, qualis est eorum qui *prefecti* sunt alii, et operas aliorum gubernant ac regunt; unde 2 Paral. 2, 17, et 54, 15, *prefecti et inspectores operariorum*. Illam igitur inscriptionem si ad musicam templi referamus, erit *magister cantorum*, aut *chori musici*, qui chorus cum cymbala, buccinæ, nasha, citharas, id est, et quæ inflantur, et quæ fidibus intenduntur, organa habuerit, quorum modi ad verba carminum et vocis humanae musicam adhiberentur; nimisnam *utriusque musica et chirurgice*, et *voca canentum, magister* sive *praefectus* intelligitur. A quâ sententia nec diversus est Sonntagius de Titulis Psalm., p. 170 seqq., atque Iohovis in Conjectaneis, p. 45. Cum igitur in Psalmi 4 titulo quod legitur, id haud dubie ita explicandum erit: *Chori musici praefecto tradendum, ut cum fidicibus caneretur*. Que et Aquila videtur mens fuisse, cum Psal. 4, 1, verit: *Tu vocatio es ταξιδιος*, quod J. E. Fischer in Specim. Clavis Vers., p. 67, explicat: *Magistro organorum ἐπιτέλος*, sive ei qui præter illis qui canunt organis ἐπιτέλος. Causam verò, cur Aquila verbo Hebreo sic reddiderit, dicit esse hanc quod cum verbum in pial denotat *facere ut quis vincat, facere ut quis accutus aliquid et ordine faciat, magister chori recte appelletur menatsek*, quod videt et curat ut chorus canat commode, ut concordent omnia, nil discrepet. Digna etiam sunt que legantur, que de dilectione dicerunt vir quidam doctus in Eichhornii Biblioth. Literat. Biblio Univers., tom. 5, p. 559, seqq. Alexandrinus Lamenatsek ferè ubique in *finem*, ut Vulgatus redit, vertere solet. Quam versionem perinde quidem sensu prorsus carere existimant. Quod tamen alter visum est Agellio, qui qualis est tentaverit Graece et Latinae illius versionis explicationem, cognoscere letitoribus non ingratis fore puto, præsertim quin illam à nostris statim interpretibus negligant ferè videam. Ita igitur ille in Procemi in Psalmos, p. 9, col. b.: Solent septuaginta Interpretes duobus modis εἰς τὰς, hoc est, in *finem*, dicere; vel ubi *assiduitatem et diutinutatem* significare volunt; vel ubi *consummate re perfectione*, et ut brevius dicamus, pro quo quod est, *prorsus*, seu *omnino*, seu *penitus*, dicunt εἰς τὰς, in *finem*. Prioris exemplum est in Psalmo. 74, 10: *Usque quo, Domine, impropperabis inimicos, irritaberis adversarios tuos nomen tuum, εἰς τὰς*, hoc est, *assidū*, *perpetuū irritū*; et Psalmo 105, 9, eum in Graeco sit εἰς τὰς τὰς, non in *finem* uliscitur, docet veritatem Latini interpres: *Non in perpetuum ulisceret*. Et multa sunt alia ejusmodi exempla, unum etiam in Evangelio beati Lucie cap. 18, 5, ubi iudeus iniquis videtur interpellantis assiduitate vietus, ad recte dicendam fluctuit, *τοι μὴ εἰς τὰς ἔργαντες τὰς*, hoc est, ne assiduitate veniens nisi iniurias notam inurit. Alterius modi exemplum est Psalmo 38, 6: *Miser factus sum et curvatus sum usque in finem, εἰς τὰς*, quod in Hebreo est, *usque ad summum*, quo in